De his qui Spiritum Sanctum per symoniam blasfemant exposuimus supra. Nunc dicamus de his qui Deum male colendo inhonorant: et sic de iudeis etc. et quia hec rubrica tripartita est, primo dicamus de iudeis, secundo de saracenis, tertio de servis eorum videamus. Qui dicantur iudei. Et unde dicantur. In quibus tolerantur. Et in quibus graventur. Que pena imponatur ipsorum privilegia non servantibus.

Dunque, al di là di problemi di carattere introduttivo, due mi paiono i punti centrali: il cattivo culto reso a Dio dagli ebrei, che quindi ne determina la condizione giuridica, fatta di *tolerantia* e di *gravamina*.

Quanto alla *tolerantia*, la trattazione dell'Ostiense è, in realtà, una disamina puntuale delle previsioni favorevoli del *Codex*, che tiene luogo, abbiamo detto, di una certa avarizia delle fonti civilistiche in materia. Al termine di questa prima parte, e prima di passare ai *gravamina*, appare un testo significativo: la nota decretale *Et si iudaeos*. Essa è riportata per intero dall'Ostiense, finendo per assumere così un ruolo di enorme importanza nella sua trattazione. Il testo della decretale innocenziana, riportato quasi integralmente, non manca di suscitare interrogativi. Se davvero, come Innocenzo III afferma, gli ebrei rendono ai cristiani male per bene, e compiono nefandezze e abomini intollerabili in confusione della vera fede, forse che la Chiesa non pecca, permettendo a costoro di praticare i loro falsi riti? La risposta è interessante, e duplice. La Chiesa agisce lecitamente, perché da un lato non approva il culto perverso dei giudei, ma si limita a permetterlo, concedendo così *obtorto collo* ciò che non è in grado di proibire a causa della cattiva volontà degli esseri umani. Inoltre, se la Chiesa agisse diversamente, parrebbe costringerli *precise*, cioè direttamente e senza alcuna alternativa, alla conversione al cristianesimo, ciò che non deve avvenire. Vediamo il testo<sup>51</sup>:

---

<sup>50</sup> ENRICO DA SUSA, *Summa super titulis Decretalium*, Venetiis, Per Thomam de Blavis de Alexandria, M.cccxc., ad X, v, 6 (*de iudaeis*).

<sup>51</sup> *Ibidem*.

Sed non ne peccat Ecclesia dum sinit iudeos ritos suos observare, ut supra dictum est: non quia non approbat sed permittit: quod autem permittimus nolentes precipimus id est concedimus quia malas hominum voluntates ad plenum prohibere non possumus ... Item si Ecclesia non tolerare: videretur eos ad fidem precise velle cogere: quod fieri non debet.

Un'osservazione si impone: non si fa parola di un potere coercitivo di natura padronale. Non lo si esclude espressamente, certo, ma neppure lo si ammette, nemmeno implicitamente. La Chiesa non può proibire il culto giudaico, e ciò non solo perché non è bene costringere alla fede, se non indirettamente. La prima ragione è che il potere della Chiesa non giunge fino al punto di cancellare completamente la volontà degli uomini, ancorché malvagia o mal diretta. Strano potere padronale, occorrerà convenirne.

Non basta, però. La decretale così ampiamente allegata e citata dall'Ostiense, serve in realtà a introdurre i *gravamina* che pesano sugli ebrei, separandoli da tutti i punti di vista dalla *tolerantia*. Vale a dire, la servitù dei giudei, che essa esplicitamente richiama, in realtà ha per contenuto niente di meno e niente di più dei tradizionali privilegi odiosi di cui il diritto civile anzitutto, e poi il diritto canonico li hanno onerati. Vero è che l'Ostiense sembra non volersi addentrare nella questione della definizione dell'esatta natura giuridica della *perpetua servitus* degli ebrei, preferendo ignorarla, almeno come questione di principio. Però, la posizione peculiare della decretale innocenziana nella sua trattazione, e il complesso del testo, finiscono per dare a tale *servitus* un contenuto assai più preciso di quello ricavabile da un'astratta discussione di principio.

In particolare, ecco che nella *Summa* di Enrico da Susa ci si presentano il divieto di legare beni all'*universitas iudeorum*; il divieto generale di assumere *dignitates* e in particolare uffici che implicino l'esercizio di poteri sui cristiani e soprattutto sui chierici; il divieto di intrattenere relazioni assidue con i cristiani; il divieto di compiere atti, come la testimonianza, contro i cristiani; il divieto di avere servi cristiani; il divieto di uscire di casa nei giorni di giovedì e venerdì santi, e l'obbligo di tener chiuse porte e finestre il sabato santo; l'obbligo del segno di-

stintivo; il divieto per i medici ebrei di curare i cristiani; il divieto di mangiare con i cristiani; l'obbligo di pagare le decime<sup>52</sup>.

Sono questi, quindi, i contenuti della *perpetua servitus*. Come si noterà, si tratta in sostanza delle interdizioni civilistiche, con qualche aggiunta e specificazione tipicamente canonistica, ad esempio quella del segno distintivo. Nessun battesimo coatto, e nessuna servitù propriamente giuridica. Ne abbiamo conferma, perché al primo posto nell'elencazione dei *gravamina* si trova qualcosa che noi abbiamo momentaneamente pretermesso: il problema del battesimo. Vediamo il testo dell'Ostiense<sup>53</sup>:

Et in quibus graventur et certe olim antequam crucifigerent dominum nostrum Iesum Christum non gravabantur in aliquo: imo multis gaudebant privilegiis et populus peculiaris sive specialis Domini dicebantur. Sed hoc suo delicto perdiderunt ... nam illud privilegium de quo ibi loquitur sua culpa perdiderunt in morte preciosa domini nostri Iesu Christi: que ipsos servos nos autem liberos fecit ... Hanc autem servitatem et gravamina sequentia vitant si sponte voluerint baptizari: quod possunt sine conditione cuiusquam sed non coguntur: nam Christi fidem habere non creditur qui fidem christiani cogitur precise venire ... Sunt igitur inducendi ad fidem suscipiendam auctoritatibus et rationibus, blandimentis quam asperitatibus, quia coacta servitia non placent Deo ... inducantur ergo beneficentiae consolatione vel informatione doctrine ad colendum Deum ... nec timeant amissionem patrimonii: quia eis reddi precipimus in integrum, nam si in iudaismo ipsum retinet quis multo fortius christianus et ad hoc seculares potestates per excommunicationem cogi possunt ... quod intellige nisi sint domus vel fundi de usuris comperati ad quarum restitutionem tenentur ... et imo vendi debent et reddi ... quamvis autem non cogantur precise fidem suscipere: tamen si semel ad fidem pervenerint id est baptizati fuerint: etiam per totum coguntur precise fidem servare.